
Отдел образования и молодежной политики 
администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края 
357300, г. Новопавловск, пл. Ленина, 1 

ПРИКАЗ

28 августа 2020 года № 267

Об утверждении плана работы отдела образования и молодежной политики 
администрации Кировского городского округа Ставропольского края на 
2020/21 учебный год

В соответствии с положением об отделе образования администрации 
Кировского городского округа Ставропольского края, утвержденного 
решением Совета Кировского муниципального района Ставропольского края 
от 20.12.2017 г № 43, в целях упорядочения работы отдела образования и 
молодежной политики администрации Кировского городского округа по 
решению вопросов развития муниципальной системы образования и 
реализации основных направлений ее деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы отдела образования и молодежной 
политики администрации Кировского городского округа на 2020/21 учебный 
год (далее -  план работы).

2. Заместителю начальника отдела образования и молодежной 
политики администрации Кировского городского округа Битик И.В.:

2.1. Обеспечить реализацию плана работы в 2020/21 учебном году.
2.2. Организовать взаимодействие отдела образования и молодежной 

политики администрации Кировского городского округа, МКУ «ЦОМО КТО 
СК» и муниципальных образовательных организаций по обеспечению 
информационных, организационных и технологических условий реализации 
плана работы.

3. Директору МКУ «ЦОМО КГО СК Молявчикову О.В.:
3.1. Обеспечить деятельность методического отдела МКУ «ЦОМО 

КГО СК» в 2020/21 учебном году с целью реализации плана работы.
3.2. Разместить план работы на официальном сайте отдела 

образования и молодежной политики администрации Кировского городского 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования 
и молодежной политики администрации 
Кировского городского округа 
Ставропольского края



Начальн: 
и молодежной 

Киров*

Утверждаю 
а/образования 
;министрации 

одского округа 
Т.Ю.Яковлева

ПЛАН РАБОТЫ 
ОТДЕЛА ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
НА 2020/21 УЧЕБНЫЙ ГОД /

1. ВОПРОСЫ, ВЫНОСИМЫЕ НА АППАРАТНЫЕ СОВЕЩАНИЯ ПРИ ГЛАВЕ
КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственный
исполнитель

1 Об итогах подготовки учреждений образования к 
новому 2020/21 учебному году

Август
2020

Яковлева Т.Ю.,
начальник
отдела

2 Об итогах единого государственного экзамена в 
Кировском городском округе в 2020 году

Август
2020

Яковлева Т.Ю.,
начальник
отдела

3 Об организации обучения граждан Кировского 
городского округа начальным знаниям в области 
обороны и их подготовке по основам военной 
службы в 2020 году

Декабрь
2020

Яковлева Т.Ю.,
начальник
отдела

4 Отчет о деятельности отдела образования и молодежной 
политики администрации Кировского городского округа 
за 2020 год

Февраль
2021

Яковлева Т.Ю.,
начальник
отдела

5 Об организации питания воспитанников и обучающихся 
образовательных организаций Кировского городского 
округа

Март
2021

Яковлева Т.Ю.,
начальник
отдела

6 О ходе подготовки к государственной итоговой 
аттестации за курс основного общего, среднего общего 
образования в Кировском городском округе в 2021 году

Апрель
2021

Яковлева Т.Ю.,
начальник
отдела

7 О готовности к летнему отдыху детей и подростков в 
летний период 2021 года

Май
2021

Яковлева Т.Ю.,
начальник
отдела

8 Подготовка образовательных учреждений округа к 
новому 2021/22 учебному году

Май
2021

Яковлева Т.Ю.,
начальник
отдела

2. ВОПРОСЫ, ВЫНОСИМЫЕ НА СОВЕЩАНИЕ 
С РУКОВОДИТЕЛЯМИ УЧРЕЖДЕНИЙ ОБРАЗОВАНИЯ

1 Об организации и проведении государственной итоговой 
аттестации в 9, 11 классах в 2020/21 учебному году

август 
2020- июль 

2021

Битик И,В.,
заместитель
начальника

2 Ознакомление с планом работы отдела на 2020/21 
учебный год

Сентябрь
2020

Битик И.В., 
заместитель 
начальника

1



Колованова 
Е.И., ведущий 
специалист, 
руководители 
ДОО

3 Об участии в мероприятиях районного, регионального 
уровня (этапах региональных и всероссийских 
мероприятий), национальных исследованиях

Сентябрь
2020-

февраль
2021

Битик И.В.,
заместитель
начальника

4 Об организации питания обучающихся в 2020/21 учебном 
году

Октябрь
2020

Битик И.В.,
заместитель
начальника

5 Об итогах проведения районного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников в Кировском городском округе

Ноябрь
2020

Битик И.В.,
заместитель
начальника

6 «Инклюзивное образование в ДОО в соответствии с ФГОС 
ДО».

Ноябрь
2020

Колованова 
Е.И., ведущий 
специалист, 
руководители 
ДОО №17, 
№21, №7, 
№19, №11

7 О проведении национальной оценки качества образования 
в 2020 году

Декабрь
2020

Яковлева
Т.Ю.,
начальник
отдела

8 О результатах проведения комплексных и тематических 
проверок

Декабрь
2020

Яковлева
Т.Ю.

9 «Реализация дополнительных образовательных программ 
как один из факторов повышения качества 
образовательной деятельности в ДОУ».

Февраль
2021

Колованова 
Е.И., ведущий 
специалист, 
руководители 
ДОО №3, 
№15, №27, 
№24, №29

10 О подготовительных мероприятиях по проведению летней 
оздоровительной кампании:
- Подготовка и подача документов для получения 
заключения Роспотребнадзора на открытие лагерей 
дневного пребывания;

Подбор штата, расчёт финансирования льготных 
категорий и культурно-массовых мероприятий, 
утверждение сети лагерей;
- Об обеспечении безопасности детей во время проведения 
летней оздоровительной кампании

Февраль

Май

Июнь

Казакова О.А.
ведущий
специалист,
руководители
ОУ

11 Создание условий для повышения компетентности 
родителей воспитанников в вопросах образования и 
воспитания. Деятельность консультационных пунктов в 
ДОО

Апрель
2021

Колованова 
Е.И., ведущий 
специалист, 
руководители 
ДОО №12, 
№4, №13, 
№20, №6

2



12 Итоги деятельности ДОО района за 2019-2020 
учебный год. Основные направления работы ДОО на 
2020/21 учебный год

Июнь 2021
Колованова 
Е.И., ведущий 
специалист, 
руководители 
ДОО

13 Августовское педагогическое совещание Август
2021

Т.Ю.Яковлева
начальник
отдела

14 Об итогах работы отдела образования и молодежной 
политики в 2020/21 учебном году

Август
2021

Т.Ю. Яковлева
начальник
отдела

15 Рабочие совещания с руководителями образовательных 
учреждений

1 раз в 
квартал

Битик И.В.,
заместитель
начальника

3. РЕАЛИЗАЦИЯ ОСНОВНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ПОСЛАНИЯ ПРЕЗИДЕНТА РФ 
ФЕДЕРАЛЬНОМУ СОБРАНИЮ РФ, СТРАТЕГИИ ДЕЙСТВИЙ 

В ИНТЕРЕСАХ ДЕТЕЙ, ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

1 Реализация планов мероприятий основных 
положений Послания Президента Российской 
Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации, своевременное предоставление 
отчётов

постоянно Битик И.В. 
Комарова Т.А., 
Колованова Е.И. 
Казакова О.А. 
Нетребо С.А. 
Молявчиков О.В.

2 Предоставление информации министерство 
образования Ставропольского края о реализации 
мероприятий Концепции государственной 
семейной политики в России на период до 2025 
года, Стратегии развития воспитания в РФ до 2025 
года, Концепции развития дополнительного 
образования детей до 2020 года, Концепции 
демографической политики РФ на период до 2025 
года и других приоритетных проектов в области 
образования и воспитания

в
установленные 

сроки в 
течение года

Битик И.В. 
руководители 
образовательных 
организаций

3 Мониторинг по обеспечению местами в 
муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях округа

постоянно Колованова Е.И.

4 Участие в проведении мониторинга 
эффективности занятий физической культурой в 
общеобразовательных учреждениях

Апрель
ноябрь

Битик И.В.

5 Реализация муниципальной программы «Развитие 
образования в Кировском городском округе в 
2018-2020 г.г.»

в течение года Битик И.В. 
Комарова Т.А., 
Колованова Е.И. 
Казакова О.А. 
Нетребо С.А. 
Молявчиков О.В.

3



4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЩЕМУ ОБРАЗОВАНИЮ

1 Подготовка и проведение государственной 
итоговой аттестации выпускников 9,11 классов 
общеобразовательных учреждений района в 2021 
году

В течение 
года по 
отдельному 
плану

Битик И.В. 
Комарова Т.А. 
Руководители ОУ

2 Организация и проведение школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по 
отдельным предметам.
Подготовка и проведение муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по 
отдельным предметам.
Организация участия победителей и призеров 
муниципального этапа в региональном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников по 
отдельным предметам.

Сентябрь-
октябрь

Ноябрь-
декабрь

Январь-
Февраль

Нестеренко Н.В. 
Руководители ОУ

3 Организация и проведения региональных и 
всероссийских проверочных работ

Сентябрь 
2020- 

май 2021

Нестеренко Н.В. 
Комарова Т.А. 
Руководители ОУ

4 Организационная работа по проведению районной 
ПМПК в образовательных учреждениях. 
Подведение итогов работы ПМПК в 
образовательных учреждениях округа и 
предварительное формирование адаптированных 
групп

По
отдельному

плану

Битик И.В. 
Казакова О.А.

5 Подготовка и проведение пятидневных учебных с 
учащимися 10-х классов

май Битик И.В. 
Ерошенко Е.А.

6 Системный учёт детей, подлежащих по состоянию 
здоровья обучению на дому, в том числе детей- 
инвалидов

В течение 
года

Битик И.В. 
Казакова О.А.

7 Мониторинг движения и обучения обучающихся 
по четвертям

По плану Комарова Т.А.

8 Формирование и корректировка банка данных по 
детям 6,5-18 лет, не обучающимся в нарушение ФЗ 
«Об образовании в РФ»

ежеквартально Комарова Т.А.

5. ПРОВЕДЕНИЕ КОНТРОЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

1. Комплексные проверки:

1.1. • МБДОУ «Детский сад № 27 «Теремок» п. 
Комсомолец
• МКДОУ «Детский сад №13 «Искорка» 
с. Орловка
• МБДОУ «Детский сад № 10 «Сказка» 

ст. Марьинской

Ноябрь 
2020 

Март 2021 
Апрель 

2021

Колованова Е.И.,
ведущий
специалист,
внештатные
инспектора

2. Тематические проверки:

2.1. «Система работы дошкольного учреждения по 
реализации ООП ДО в части духовно
нравственного воспитания. Организация 
партнерства семьи и ДОО»:

Октябрь
2020г.

Колованова Е.И.,
ведущий
специалист,
внештатные
инспектора

4



2.2.

• МКДОУ «Детский сад № 5 «Солнышко» 
г. Новопавловска
• МКДОУ «Детский сад №20 «Ягодка» 
ст. Советской
• МБДОУ «ЦРР -детский сад №3 «Березка» 

г. Новопавловска
«Создание здоровьесберегающей среды в 
дошкольном образовательном учреждении в 
соответствии с ФГОС ДО»:

• МКДОУ «Детский сад № 2 «Ручеек» 
г. Новопавловска
• МКДОУ «Детский сад № 24 «Теремок» 
п. Прогресс

Февраль
2021г.

Колованова Е.И.,
ведущий
специалист,
внештатные
инспектора

2.3. «Организация взаимодействия учреждения с 
семьей воспитывающей ребенка с ОВЗ»:

• МБДОУ «Детский сад №9 «Журавлик» 
ст. Марьинской

® МБДОУ «Детский сад № 4 «Теремок» 
г. Новопавловска
• МКДОУ «Детский сад № 12 «Светлячок» 

п. Коммаяк

Апрель
2021г.

Колованова Е.И.,
ведущий
специалист,
внештатные
инспектора

3. Комплексные проверки:

3.1. МКОУ СОШ №18 п.Фазанный 
МБОУ СОШ №4 ст.Зольской 
МБОУ СОШ №5 ст.Марьинской

Декабрь
Январь
Февраль

Битик И.В., 
руководители ОУ

4 Предупредительный контроль по запросу 
руководителя ДОО в течение года

5 Контроль за проведением паспортизации 
учреждений образования (актуализация)

До 
1 августа

Молявчиков О.В.

6 Осуществление контроля за эффективностью 
использования системы Интернет, в том числе: 
Мониторинг ведения сайтов в части освещения 
деятельности организации

Постоянно Битик И.В. 
Колованова Е.И.

7 Проведение тематических проверок с целью 
изучения деятельности образовательных 
организаций

По
отдельному

плану

Битик И.В.

8 Осуществление контроля по осуществлению права 
на получение образования

В течение 
года

Комарова Т.А.

9 Осуществление контроля за организацией питания По
отдельному

плану

Битик И.В., 
комиссия отдела

10 Контроль охвата несовершеннолетних граждан, 
подлежащих обучению в 1 классе

Сентябрь Комарова Б. А. 
Руководители ОУ

11 Контроль за правильностью комплектования групп 
в дошкольных учреждениях и учреждениях 
дополнительного образования; классов в 
общеобразовательных школах

Август
сентябрь

Битик И.В. 
Комарова Т.А. 
Колованова Е.И.

12 Проверка посещаемости детьми учреждений 
дополнительного образования

Ноябрь
.

Казакова О.А..

5



13 Организация подготовки граждан к военной службе 
и военно-патриотической работы

Ноябрь Битик И.В. 
Ерошенко Е.А.

14 Работа по формированию банка данных детей- 
инвалидов, детей с ОВЗ

В течение 
года

Казакова О.А.

15 Комплектование образовательных организаций. 
Подведение итогов работы

Май
2020

Битик И.В. 
Колованова Е.И. 
Молявчиков О.В. 
Руководители 
образовательных 
организаций

16 Проверка организации отдыха, оздоровления, 
занятости несовершеннолетних в образовательных 
организациях

Июнь-
август
2021

Казакова О.А.

17 Мониторинговая и информационно-аналитическая 
деятельность. Мониторинг планируемых 
результатов при реализации ДО, официальных 
сайтов образовательных учреждений, соблюдения 
требований нормативных документов в сфере 
образования, обеспечения доступности 
дошкольного образования, соблюдения требований 
к условиям организации образовательного процесса, 
развития системы оценки качества образования, 
кадрового обеспечения 0 0  в соответствии с 
требованиями нормативных документов

В течение 
года

Битик И.В. 
Комарова Т.А., 
Колованова Е.И. 
Казакова О.А. 
Нетребо С.А. 
Молявчиков О.В. 
Руководители 
образовательных 
организаций

18 Проверка комплектования и фактического
количества обучающихся в группах
дополнительного образования
МКУ ДО ДЮСШ КГО СК
МКУ ДО Дом детского творчества
г.Новопавловска

Октябрь
2020

Битик И.В. 
Казакова О.А.

19 Проверка результатов реализации программ 
спортивной подготовки на каждом из этапов 
спортивной подготовки

Январь
2021

Битик И.В. 
Ерошенко Е.А.

6. ОБЕСПЕЧЕНИЕ УЧЕБНИКАМИ И БЛАНОЧНОЙ ПРОДУКЦИЕЙ

1 Анализ обеспеченности общеобразовательных 
учреждений учебной литературой на 2020/21 
учебный год и обмен учебниками между школами

Сентябрь Еерасимчук JI.C., 
методист МКУ 
ЦОМО KFO СК

2 Мониторинг обеспеченности общеобразовательных 
организаций учебниками в 2020/21 учебный год

ноябрь Еерасимчук JI.C., 
методист МКУ 
ЦОМО КЕО СК

3 Формирование плана-заказа на приобретение 
учебников общеобразовательными организациями на 
2021/22 учебный год

Февраль Еерасимчук JI.C., 
методист МКУ 
ЦОМО КЕО СК

7. КУРСОВАЯ ПЕРЕПОДГОТОВКА РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ

1 Формирование банка кадров До 15 сентября 
2020 г.

Руководители ОУ 
Бережнова В. В., 
Молявчикова О. С.

2 Анализ потребности в курсовой подготовке Сентябрь
ежегодно

Руководители ОУ 
Бережнова В.В.,

6



Молявчикова О.С.
3 Анализ прохождения курсов повышения 

квалификации по учреждениям
Август Руководители ОУ 

Бережнова В. В., 
Молявчикова О.С.

4 Контроль за прохождением курсовой переподготовки 
работниками образования

Согласно
срокам

Руководители ОУ 
Бережнова В.В., 
Молявчикова О.С.

5 Составление списков педагогических и руководящих 
кадров, претендующих на высшую и 1 
квалификационные категории в 2020/21 учебном 
году, а также списков аттестующихся руководителей 
на соответствие занимаемой должности.

Июнь
2020

Руководители ОУ 
Бережнова В.В., 
Молявчикова О.С.

6 Оказание методической помощи педагогическим и 
руководящим кадрам в подготовке к процедуре 
прохождения аттестации на высшую, I 
квалификационные категории в 2019/20 учебном 
году.

В течение 
учебного года

Руководители ОУ 
Бережнова В.В., 
Молявчикова О.С.

7 Формирование заявки на КПК, составление графика 
прохождения КПК.

Апрель
2021

Руководители ОУ 
Бережнова В.В., 
Молявчикова О.С.

8 Анализ потребности в педагогических 
кадрах(вакансии)

Апрель 
Август 2021

Руководители ОУ 
Бережнова В.В., 
Молявчикова О.С.

8. ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВАЯ И КАДРОВАЯ РАБОТА

1 Оказание методической помощи образовательным 
учреждениям по нормативно-правовой базе в области 
образования

В течение года Нестеренко Н.В., 
зав .метод отдел ом
МКУ цомо кто

2 Анализ ситуации с учреждениями образования по 
недостающим педагогическим кадрам и подготовка 
заявки в Министерство образования Ставропольского 
края

Март
август

Нестеренко Н.В., 
зав.методотделом
МКУ цомо кто
Бережнова В.В.

3 Работа с образовательными учреждениями по 
подбору, из числа выпускников школ, кандидатов 
для направления в педагогические учебные заведения 
на условиях целевой (контрактной) подготовки 
специалистов

Май
июль

Нестеренко Н.В., 
зав.методотделом
МКУ цомо кто 
ск

4 Подготовка и направление в Министерство 
образования и Ставропольского края наградных 
материалов на отраслевые награды

Октябрь,
ноябрь

Нестеренко Н.В.

5 Торжественное мероприятие, посвященное Дню 
учителя

05.10.2020 Руководители ОУ 
Нестеренко Н.В.

9. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственный
исполнитель

1 Муниципальный этап краевого конкурса «Детскому 
телефону доверия -  10 лет»

Октябрь- 
ноябрь 
2020 года

Нуйкина.Н.И.

2 Совещание для заместителей руководителя по УВР 27 сентября Казакова О.А.,

7



по теме: «Модернизация воспитательной 
деятельности образовательной организации»

2020 года Нуйкина.Н.И.

3 Организация акций и мероприятий по 
профилактике ДДТТ в образовательных 
организациях:
-«Внимание! Дети и
- «Неделя безопасности дорожного движения»

- Посвящение первоклассников в пешеходы

31.08,- 
07.09.2020
21.09,-
25.09. 2020
23.09.-24.09. 
2020

Нуйкина.Н.И.

4 Обследование образовательных организаций по 
профилактике ДДТТ

01.09,-
15.10.2020

Нуйкина.Н.И.

5 Тестирование учащихся образовательных 
организаций на знание ПДД

Сентябрь
2020

Нуйкина.Н.И.

6 Участие в краевом этапе конкурса «Законы дорог 
уважай!»

09.09.2020 Нуйкина.Н.И.

7 Участие во Всероссийском мероприятии «Диктант 
Победы»

07.09.2020 Нуйкина.Н.И.

8
Диагностика профессиональных компетенций 
учителей русского языка и математики

15.09.2020 Бережнова В.В.

9 Мониторинг адаптации молодых педагогов 22.09.2020 Нестеренко Н.В., 
Бережнова В.В.

10 Апробация модели оценки компетенций 
руководящих работников и учителей начальных 
классов

30.09.2020 Бережнова В.В.

11 Корректировка и актуализация базы данных 
экспертов ГИА

До
25.09.2020

Бережнова В.В.. 
Комарова Т.А.

12 Мониторинг хостиншв школьных сайтов 21-29
.09.2020

Нестеренко Н.В.

13 Муниципальный этап конкурса «Калейдоскоп 
идей»

Октябрь
2020

Нуйкина.Н.И.

14 Муниципальный этап научно-инженерного 
конкурса

Октябрь
2020

Нуйкина.Н.И.

15 Участие в районном конкурсе «Молодежь против 
коррупции»

Октябрь
2020

Нуйкина.Н.И.

16 Участие в вебинаре для педагогов дополнительного 
образования по теме: «Модель развития 
профессиональной компетентности педагога 
дополнительного образования в условиях 
внедрения профстандарта»

16.10.2020 Нуйкина.Н.И.

17 Методическое объединение музыкальных 
руководителей: «Особенности музыкального 
воспитания детей первой младшей группы»

15.10.2020 Молявчикова 
О.С., методист 
МКУ «ЦОМО 
КГО СК»

18 Заседание аттестационной комиссии по аттестации 
на соответствие занимаемой должности 
руководителей ДОУ

14.10.2020 Бережнова В.В.

19 Расширенное заседание районного Совета молодых 
педагогов

15.10.2020 Бережнова В.В.

20 Муниципальный этап конкурса «Лучший учитель 
основ безопасности жизнедеятельности»

01-23.10 
2020 г.

Битик И.В. 
Ерошенко Е.А.

21 Окружной этап конкурса чтецов «День белых 
журавлей». МБОУ Новопавловская СОШ №33.

23 октября 
2020г.

Г ерасимчук Л.С.

8



22 Заседание методического объединения 
заместителей руководителя по УВР по теме: 
«Сотрудничество педагогов, детей и родителей в 
процессе совместной деятельности, как 
профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних»

02.11.2020 Нуйкина.Н.И.

Семинар по теме: «Организация работы 
дошкольного образовательного учреждения по 
обучению детей ПДД»

27.11.2020 Молявчикова 
О.С., методист 
МКУ «ЦОМО 
КТО СК»

23 Методическое объединение руководителей ДОО: 
«Современные перспективы развития организации 
дополнительного образования в ДОО»

18.11.2020 Молявчикова 
О. С., методист 
МКУ «ЦОМО 
КТО СК»

24 Семинар для старших воспитателей ДОО 
«Организация методической работы по 
совершенствованию навыков самостоятельной 
работы педагогов ДОО по самообразованию в 
современных условиях».

27.11.2020 Молявчикова 
О.С., методист 
МКУ «ЦОМО 
КТО СК»

25 Диагностика профессиональных компетенций 
учителей русского языка и математики

По графику 
РЦОИ

Бережнова В.В.

26 Формирование состава жюри муниципального 
этапа ВОП1

06.11.2020 Бережнова В.В.

27 РМО учителей физической культуры Кировского 
городского округа

11.2020 Ерошенко Е.А. 
Кондратьев Н.С.

28 Семинар — практикум для заместителей 
руководителя по УВР по теме: «Создание условий 
для формирования у обучающихся духовно
нравственных ценностей, способности к 
осуществлению ответственного выбора 
собственной индивидуальной образовательной 
траектории, способности к успешной социализации 
в обществе».

11.12. 2020 Нуйкина.Н.И.

29 Организация профилактических мероприятий 
«Безопасные зимние каникулы!»

Декабрь
2020

Нуйкина.Н.И.

30 Семинар для руководителей ДОО: «Организация 
работы с родительской общественностью в 
вопросах нравственно-патриотического воспитания 
дошкольников»

17.12.2020 Молявчикова 
О.С., методист 
МКУ «ЦОМО 
КГО СК»

31 Семинар для музыкальных работников ДОО 
«Особенности организации работы музыкального 
руководителя с детьми дошкольного возраста с 
ОВЗ и инвалидов в условиях реализации ФГОС 
ДО»

04.12.2020 Молявчикова 
О.С., методист 
МКУ «ЦОМО 
КГО СК»

32
Формирование плана —заказа на 1 полугодие

По запросу 
СКИРО

Бережнова В.В.

34 Теоретический семинар для библиотекарей 
«Работа ИБЦ школьных библиотек ОУ Кировского 
городского округа»
.МБОУ Новопавловская СОШ №2

Декабрь
2020г

Герасимчук Л. С.

35 Муниципальный этап Всероссийского конкурса 
социальной рекламы антинаркотической 
направленности и пропаганды здорового образа

Январь 2021 Нуйкина.Н.И.

9



жизни «Спасем жизнь вместе»

36 Муниципальный этап краевого конкурса 
«Солдатский конверт»

Январь 2021 Нуйкина.Н.И.

37 Муниципальный этап краевого (заочного) VI 
Всероссийского конкурса детского и юношекского 
творчества «Базовые национальные ценности в 
творчестве»

Январь 2021 Нуйкина.Н.И.

38 Муниципальный этап конкурса Учитель года 
России-2021

25-
29.01.2021

Нестренко н.В., 
Бережнова В.В., 
Нуйкина Н.И.

39 Участие в городском мероприятии «Широкая 
масленица»

Февраль
2021

Нуйкина.Н.И.

40 Муниципальный этап краевого конкурса 
«Наследники Победы»

Февраль
2021

Нуйкина.Н.И.

41 Заседание районного методического совета 18,02.2021 Нестеренко Н.В.

42 Методическое объединение для руководителей 
ДОО «Дошкольное образование: стратегии и 
инструментарии обновления содержания.»

18.02.2021 Молявчикова О.С

43 Семинар для старших воспитателей ДОО 
«Использование информационно-коммуникативных 
технологий в дошкольном образовательном 
пространстве»

25.02.2021 Молявчикова О.С

44 Мастер -классы опытных педагогов для молодых 
специалистов

Дня 
методичее 

кой 
грамотности

Нестеренко Н.В. 
Бережнова В.В.

45 Месячник защитника Отечества (учащиеся 
с 1 по 11 класс)

февраль
2021

Битик И.В. 
Ерошенко Е.А.

46 Муниципальный этап конкурса Учитель года 
России-2021

25-
29.01.2021

Нестренко н.В., 
Бережнова В.В., 
Нуйкина Н.И.

47 Спартакиада школьников по баскетболу
Юноши
Девушки

6.02.2021 - 
зоны 

20, 27.02. 
2021 - финал

Ерошенко Е.А.

48 Соревнования «Чудо-шашки» 13.02.2021 Ерошенко Е.А. 
Кондратьев Н.С.

49 РМО учителей физической культуры Кировского 
городского округа

15.02.2020 Ерошенко Е.А. 
Кондратьев Н.С.

50 Теоретический семинар для библиотекарей 
«Подготовительная работа ОУ Кировского 
городского округа к заказу учебников на 2021-2022 
учебный год. Определение планируемых линий 
учебников. МБОУ №13 г. Новопавловск

Февраль 
2021год

Герасимчук JI.C.

51 День методической грамотности МБОУ 
Новопавловская СОШ №33

10.02.2021 Нестеренко Н.В.

Методический совет: «Дополнительное 
образование в ДОУ в соответствии с ФГОС ДО»

18.03.2021 Молявчикова 
О.С., методист 
МКУ «ЦОМО 
КГО СК»

10



Заседание методического объединения 
заместителей руководителя по УВР по теме: 
«Распространение опыта работы классных 
руководителей, специалистов социально
педагогической службы по воспитанию 
патриотических убеждений и привитию 
общегражданских ценностей, по формированию 
чувства гражданской ответственности, 
общественной активности».

19.03.2021
Нуйкина.Н.И.

52 Методический совет: «Дополнительное 
образование в ДОУ в соответствии с ФГОС ДО»

18.03.2021 Молявчикова
О.С.,
МКДОУ № 22

53 Организация профилактических мероприятий 
«Виден- значит жив!» (световозвращающие 
элементы)

15.04.-23.04
2021

Нуйкина.Н.И.

54 Обследование образовательных организаций по 
профилактике ДДТТ

01.03.-30.03
2020

Нуйкина.Н.И.

55 Муниципальный этап краевого конкурса 
педагогических работников «Воспитать человека»,

Март 2021 Нуйкина.Н.И.

56 Муниципальный этап краевого конкурса педагогов 
дополнительного образования «Сердце отдаю 
детям»

Март 2021 Нуйкина.Н.И.

57 Организация и проведение муниципального этапа 
Всероссийского конкурса детско -  юношеского 
творчества «Неопалимая купина»

Март 2021 Нуйкина.Н.И.

58 Организация мероприятий, приуроченных к 
празднованию Дня рождения ЮИД

06.03.2020 Нуйкина.Н.И.

59 Семинар для музыкальных руководителей ДОО 
«Развитие музыкально — творческих способностей 
детей старшего дошкольного возраста на основе 
хореографического искусства»

26.03.2021 Молявчикова О.С

60
Районный педагогический фестиваль.

28.03.2021 Нестеренко Н.В. 
Бережнова В.В.

61 Проведение окружного этапа конкурса чтецов 
«Живая классика» -

март 
2021год

Герасимчук JI.C.

62 53 районный Слет УПБ 24.04.2021 Нуйкина.Н.И.

63 Муниципальный этап конкурса «Из одного металла 
льют медаль за бой, медаль за труд»

апрель 2020 Нуйкина.Н.И.

64 Семинар для старших воспитателей ДОО 
«Управление инновациями в ДОУ: инновационные 
проекты как часть программы развития ДОУ.

16.04.2021 Молявчикова 
О.С., методист 
МКУ «ЦОМО 
КГО СК»

65 Тренинг для молодых педагогов « Мои 
профессиональные планы» в рамках заседания 
Совета молодых педагогов»

15.04 .2021 
г.

Бережнова В.В.

66 Всероссийская акция «Месячник здоровья» Апрель 2021 Битик И.В.

67 Турнир по футболу «Кожаный мяч» 
3 возрастные группы

апрель
2021

Ерошенко Е.А.

68 Соревнования 
допризывной 
молодежи (ОФП)

10 апреля 
2021

Битик И.В. 
Ерошенко Е.А.

11



69 Спартакиада 
школьников 
по легкой атлетике 
Юноши и девушки

24.04.2021 Ерошенко Е.А.

70 Легкоатлетический кросс «Олимпийская звездочка» 17.04.2021 Ерошенко Е.А.

71 «Круглый стол» для заместителей руководителя по 
УВР по теме: «Мониторинг организации 
воспитательной работы в образовательной 
организации».

14.05.2021 Нуйкина.Н.И.

72 Муниципальный этап краевого конкурса «Законы 
дорог уважай!»

15.05.2021 Нуйкина.Н.И.

73 Семинар для руководителей ДОО «Соблюдение 
принципов доступности получения услуг 
качественного образования в ДОО»

20.05.2021 Молявчикова О.С

74 Теоретический семинар для библиотекарей 
Планирование работы библиотек ОУ в 
пришкольных оздоровительных лагерях

Май 2021 год Герасимчук Л.С.

75 Формирование плана-заказа на курсовую 
подготовку и переподготовку на 2 полугодие 2021 
г. Корректировка в системе АИС

По запросу 
СКИРО ПК 

и ПРО

Бережнова В.В.

76 Районный финал 
военно-спортивной 
игры «Зарница»

май
2021

Битик И.В. 
Ерошенко Е.А.

77 РМО учителей физической культуры Кировского 
городского округа

20.05.2021 Ерошенко Е.А. 
Кондратьев Н.С.

78 Организация профилактических мероприятий 
«Безопасность детства»

01.07.-10.07
2021

Нуйкина.Н.И.

79 Организация профилактических мероприятий 
«Лето без ДТП»

01.06.-27.07.
2021

Нуйкина.Н.И.

80 Заседание районного методического совета 20.06.2021 г. Нестеренко Н.В.

81 Муниципальный этап краевого конкурса 
«Школьный двор»

Июль 2021 Нуйкина.Н.И.

82 Организационные мероприятия по подготовке к 
ежегодному Всероссийскому конкурсу сочинений

По
рекомендаци 

ям МО СК

Бережнова В.В.

83 Муниципальный этап конкурса «Каждый имеет 
право...»

Август 2020 
года

Нуйкина.Н.И.

84 Муниципальный этап конкурса «Терроризм -  
проблема человечества»

Август 2020 
года

Нуйкина.Н.И.

85 Августовская районная педагогическая 
конференция .Секционные заседания.

25.08.2021 г. Бережнова В.В.

86 Организация участия педагогов -предметников в 
вебинарах, проводимых на базе ЦДО ( МБОУ 
«Новопавловская СОШ№33»

В течение 
года по 
графику 

СКИРО ПК 
и ПРО

Бережнова В.В., 
Кудрявцева Е.П.

12



10. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИСПОЛНЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫХ полномочий 
ПО ОПЕКЕ, ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ И ЗАЩИТЕ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

п
ВЫЯВЛЕНИЕ, УЧЁТ И УСТРОЙСТВО ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ 
ОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, НУЖДАЮЩИХСЯ В ПОМОЩИ ГОСУДАРСТВА КОНТРОЛЬ 

ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ОПЕКУНОВ, УСЫНОВИТЕЛЕЙ, ПРИЁМНЫХ РОДИТЕЛЕЙ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОТЧЁТНОСТИ ПРОФИЛАКТИКА СОЦИАЛЬНОГО СИРОТСТВА 

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ
1. Выявление и учет детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей
постоянно Автандилян К.С. 

Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В.

2. Обеспечение устройства детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в семью, а при 
отсутствии такой возможности- в образовательное 
учреждение, учреждение социальной защиты либо 
лечебное учреждение. Ведение личных дел 
подопечных в соответствии с 423, 481 
Постановлениями Правительства РФ.

в результате 
выявления и 
постановки на 
первичный 
учёт

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В.

3. Подготовка документов для установления опеки и 
попечительства, усыновления детей и устройства 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей, не имеющих нормальных условий 
для воспитания в семье, в приемную семью, в 
воспитательные учреждения, лечебные учреждения, 
учреждения социальной защиты населения

в течение 3 
дней со дня 
выявления

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

4. Выявление лиц, способных к выполнению 
обязанностей усыновителя. Подготовка материалов 
для усыновления (удочерения), учет детей, в 
отношении которых произведено усыновление 
(удочерение)

постоянно Автандилян К.С.

Ь. Учёт граждан Российской Федерации, желающих 
усыновить ребёнка (ведение соответствующего 
журнала)

по мере 
обращения

Автандилян К.С.

6. Учёт усыновлённых детей, детей, в отношении 
которых установлена опека и попечительство, детей, 
переданных на воспитание в приёмную семью 
(ведение соответствующих журналов)

по результатам
установления
опеки,
образования
приёмной
семьи,
усыновления
(удочерения)

Автандилян К.С. 
Шевченко В.В.

У. Подготовка заключений об обоснованности и 
соответствии усыновления интересам ребёнка, 
отмене усыновления

В течение 7 
дней с момента 
представления 
документов

Автандилян К.С.

8. Осуществление контроля над деятельностью 
усыновителей, обследование условий жизни 
усыновлённых (оформление актов обследования по 
результатам обследования)

1 раз в год в 
течение 3-х лет 
с момента 
усыновления

Автандилян К.С.

13



9. Обследование условий жизни граждан, 
претендующих на воспитание детей

Постоянно 
в течение 7 
дней с момента 
получения 
документов

Автандилян К.С. 
Шевченко В.В. 
Карабутова О.Т.

10 Оформление актов обследования в течение Зх 
дней с момента 
посещения 
семьи

Автандилян К.С. 
Шевченко В.В. 
Карабутова О.Т.

11 Подготовка заключений об условиях жизни и 
воспитания ребёнка, оставшегося без попечения 
родителей, и нуждающегося в помощи государства 
(действительно-2 года)

В течение 7 
дней с момента 
предоставления 
всей
документации

Автандилян К.С. 
Шевченко В.В.

12 Выявление лиц, способных к выполнению 
обязанностей опекунов и попечителей. Подготовка 
заключений о возможности быть опекунами, 
попечителями

постоянно 
в течение 7 
дней с момента 
получения 
документов

Автандилян К.С. 
Шевченко В.В.

13 Выявление лиц, способных к выполнению 
обязанностей приемных родителей.
Подготовка заключений о возможности быть 
приемными родителями, заключение договоров о 
передаче ребенка на воспитание в приемную семью

Постоянно 
в течение 7 
дней с момента 
получения 
документов

Автандилян К.С. 
Шевченко В.В.

14 Назначение и выплата опекунам денежных средств 
на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в порядке и размере, 
установленном законодательством Российской 
Федерации

При
назначении
опеки,
попечительства 
при наличии 
статуса

Автандилян К.С. 
Шевченко В.В.

15 Назначение и выплата приёмным родителям 
денежных средств на содержание детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
переданных в приёмные семьи
Назначение и выплата ежемесячной оплаты труда 
приёмным родителям

При
образовании
приёмной
семьи

Автандилян К.С. 
Шевченко В.В.

16 Обновление муниципальной базы замещающих 
родителей с целью пополнения сформированной 
региональной базы данных замещающих родителей 
в соответствии с инструктивным письмом 
Министерства образования Ставропольского края

Ежемесячно, до 
01 числа 
каждого месяца

Автандилян К.С.

17 Формирование муниципального списка детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей и 
необходимой документации для включения детей 
данной категории в краевой список для 
предоставления жилья из специализированного 
жилого фонда в соответствии с законодательством

В
установленные 
законом сроки

Автандилян К.С. 
Данно Э.И.

14



18 Оказание помощи опекунам и попечителям, 
приемным родителям в организации воспитания, 
обучения, медицинского обслуживания отдыха и 
занятости детей, контроль за их деятельностью: 
условиями содержания, воспитания и образования 
детей независимо от формы устройства детей, 
оформление актов обследования ЖБУ 
Плановые проверки:
-1 раз в течение первого месяца после принятия 
решения об устройстве ребёнка в семью;
-1 раз в 3 месяца в течение первого года после 
принятия решения об устройстве ребёнка в семью;
- 1 раз в 6 месяцев в течение 2 и последующих лет 
после принятия решения об устройстве ребёнка в 
семью
Внеплановые проверки: по мере поступления 
информации о неблагополучии в семье

Межведомственное взаимодействие сОДН ОМВД по 
Кировскому ГО СК (совместные рейды в опекунские 
семьи по отдельному плану)

Постоянно

по отдельному 
графику

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

19 Сбор отчётов опекунов, приёмных родителей об 
управлении имуществом подопечных и 
распоряжением денежными средствами, 
поступающими на содержание детей 
Утверждение отчётов

Ежегодно 
до 20 января

До 01 февраля

Автандилян К.С. 
Шевченко В.В.

20 Подготовка постановлений на утверждение главой 
Кировского городского округа:
- об изменении фамилии, имени;
- о назначении денежных средств на содержание 
детей в семьях опекунов и приёмных родителей;
- о назначении денежных средств на оплату труда 
приёмным родителям (приказ 0 0 );
- об образовании приёмной семьи;
-об установлении опеки и попечительства;
-о помещении в интернат, Дом ребёнка;
- о защите жилищных прав;

-иных правовых актов, касающихся защиты прав и 
законных интересов несовершеннолетних в 
соответствии с законодательством и т.д.

В теч. 15 дней 
со дня 
обращения

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

21 Подготовка материалов по совершению сделок по 
отчуждению, в том числе обмену или дарению 
имущества несовершеннолетних, сдаче его в наем 
(аренду), в безвозмездное пользование или в залог, 
сделок, влекущих отказ от принадлежащих 
несовершеннолетним прав, сделок по разделу 
имущества несовершеннолетних или по выделу из 
него долей, а также любых других сделок, влекущих 
уменьшение имущества несовершеннолетних

В теч. 15 дней 
со дня 
обращения

Автандилян К.С. 
Данно Э.И.

22 Заключение договоров о передаче ребёнка в 
приёмную семью (опеки на возмездных условиях)

При
образовании 
приёмной 
семьи после 
принятия

Автандилян К.С. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И.

15



постановлени

23 Немедленное отобрание ребёнка у родителей или 
других лиц, на попечении которых он находится, при 
непосредственной угрозе жизни и здоровью ребёнка

Незамедлитель 
но, в случае 
реальной 
угрозы жизни и 
здоровью 
ребёнка (детей)

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

24 Исполнение письменных запросов и предписаний 
Министерства образования Ставропольского края

по запросам Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

25 Предоставление в Министерства образования 
Ставропольского края отчётов об осуществлении 
государственных полномочий и иных документов, 
связанных с исполнением государственных 
полномочий

По запросам 
Министерства 
образования и 
науки КК

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

26 Предоставление отчёта -демография Ежемесячно до 
30 числа 
каждого месяца

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В.

27 Предоставление отчёта 103-РИК К 15 января 
ежегодный

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

28 Составление заявок на выплату единовременного 
пособия при всех формах устройства детей, 
оставшихся без попечения родителей в ЦОМО и 
издание соответствующих приказов о выплате 
единовременного пособия -150 т.р. и направление 
пакета документов для выплаты ЕП в МО СК

При
возникновении
оснований

Автандилян К.С. 
Шевченко В.В.

29 Контроль над выплатой денежных средств на 
содержание подопечных в опекунских и приёмных 
семьях, за средствами на оплату труда приёмных 
родителей,
Контроль перехода по возрасту

Ежемесячно 
На 15 число 
(опекунские 
семьи и 
приёмные 
семьи)

Автандилян К.С. 
Шевченко В.В.

30 Контроль за сохранностью жилых помещений, 
закреплённых за детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей и лиц «из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»

2 раза в год 
октябрь-март

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И.

31 Работа «ШКОЛЫ ПРИЕМНОГО РОДИТЕЛЯ» 
на базе ГКУ «Детский дом (смешанный) №19» 
Совершенствование программы подготовки граждан, 
желающих принять детей на воспитание в 
замещающие семьи

Организация 
обучения групп 
в течение года 
в соответствии 
сутверждением 
кандидатов в 
приемные 
родители

Автандилян К.С. 
Клушина О. В.

16



32 Подготовка информации в прокуратуру В соответствии 
с запросами и 
требованиями

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

33 Предоставление сведений о детях-сиротах и детях, 
оставшихся без попечения родителей, не устроенных 
на воспитание в семьи, в региональный банк данных

в
установленные 
законом сроки 
(1 месяц со дня 
получения и 
регистрации в 
журнале 
первичного 
учёта)

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т.

34 Участие в судебных заседаниях по защите прав 
несовершеннолетних по доверенности Главы 
Кировского городского округа.
Обращение с исками в суд об усыновлении, лишении 
родительских прав, определении места жительства 
детей при раздельном проживании родителей, 
ограничении в родительских правах, иными исками в 
интересах несовершеннолетних.

Вызов суда по 
повестке

По мере 
необходимости

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

35 Проведение профилактической работы с 
родителями, в отношении которых ставится вопрос о 
лишении родительских прав либо ограничении в 
родительских правах.
Реабилитационная работа семьёй, в которой 
родители лишены родительских прав по 
восстановлению в родительских правах и 
возвращению ребёнка в биологическую семью

постоянно Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

36 Взаимодействие с учреждениями различной 
ведомственной принадлежности (судебными 
органами, прокуратурой района, МО МВД России в 
Кировском городском округе, уголовно
исполнительной инспекцией, главами городских и 
сельских поселений, учреждениями образования, 
лечебными учреждениями, детскими домами и 
интернатами, социальными приютами, органами 
ЗАГС, Центром по выплате пособий, 
правоохранительными органами, инспекцией по 
делам несовершеннолетних района, пенсионным 
фондом, Центром занятости населения, управлением 
здравоохранения и социальной поддержки 
населения, комиссией по делам несовершеннолетних 
и защите их прав, комплексным центром помощи 
населению и иными учреждениями Ставропольского 
края) по вопросам осуществления деятельности по 
опеке и попечительству

постоянно Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

37 Организация работа при получении информации о 
детях, подвергающихся психическому и 
физическому насилию в семье

незамедлитель
но

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

17



38 Работа в соответствии с порядком 
межведомственного взаимодействия, утверждённым 
КДНиЗП

постоянно Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

39 Контроль за условиями проживания детей в ГКУ 
«Детский дом (смешанный) №19» и ГКУСО 
«КСРЦН «Заря», Горнозаводская школа.
Вопросы:
-о подготовке ГКУ «Детский дом (смешанный) 
№19» города Новопавловска к новому 2019-2020 
учебному году;
- выполнение программ по сопровождению детей и 
других программ ГОУ «Детский дом (смешанный) 
№19» города Новопавловска;
- о ведении личных дел воспитанников ГКУ 
«Детский дом (смешанный) №19» г. Новопавловска;

—охрана жизни и здоровья воспитанников ГКУ 
«Детский дом (смешанный) №19» (соблюдение 
пожарной безопасности, Санпин. Выполнение 
предписаний контролирующих органов;

об осуществлении сохранности жилья, 
принадлежащего детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей (проведение 
обследования жилья);

выполнение законодательства о ведении 
регионального банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей;

1 раз в шесть 
месяцев

Октябрь 2020 г.

Март 2020 г.

Декабрь 2020 
г.-январь 2021 
г.

ноябрь-декабрь 
2020 года, 

март-апрель 
2021 года

июнь 2021 г.

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З. 
Клушина О.В.

40 Оказание помощи в разрешении конфликтных 
ситуаций между детьми и родителями, опекунами, 
учителями

по мере 
необходимости

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

41 Оказание помощи в трудоустройстве лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей

по
возвращении в 
район

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

42 Выдача разрешения на трудоустройство 
несовершеннолетних в возрасте до 14 лет для 
выполнения в свободное от учёбы время лёгкого 
труда, не причиняющего вреда их здоровью и не 
нарушающего процесса обучения

в период 
каникул и по 
мере
необходимости

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

43 Содействие в организации отдыха опекаемых и 
приёмных детей, а также детей из семей группы 
риска в оздоровительный период и в прохождении 
диспансеризации

Ежегодно, в 
период летних 
и осенних 
каникул

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

18



44 Изучение документации, представленной на 
Комиссию по делам несовершеннолетних и защите 
их прав

Участие в заседаниях комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

по мере 
поступления 
материалов и 
необходимости 
участия опеки 
и
попечительства 
по отдельному 

графику

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 

Пискунова С.З.

45 Работа по профилактике социального сиротства, в 
том числе в составе комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав:
- ежеквартальное обновление базы данных о семьях 
в СОП и ТЖС;
- работа в соответствии с ИПР несовершеннолетних; 
-изучение условий проживания детей в семьях 
группы риска;
-посещение семей, попавших в трудную жизненную 
ситуацию;
-проведение профилактической работы с 

родителями семей группы риска;
-посещение семей, дети из которых совершили 
правонарушение;
-посещение семей, где один или оба родителя 
злоупотребляют алкоголем;
-посещение семей, в которых родители 
ненадлежащим образом исполняют свои 
родительские обязанности;
-подготовка документации для комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав;
- совместны выездные заседания и рейды; 
-актирование посещений с возможным 
делегированием полномочий специалистам 
образовательных учреждений

Постоянно

плановые 
выезды(в 
составе КДН, 
инспекции 
ОДН, УТЗСН и 
ДР-)

внеплановые 
мероприятия 
по мере 
поступления 
информации о 
детском 
неблагополучи 
и

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

46 Консультации для родителей и лиц их заменяющих, 
по правам и обязанностям

Организация и проведение Дня правовой помощи

при обращении 

ноябрь

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

47 Консультации для опекунов и приёмных родителей 
по социальным льготам для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

при
оформлении 
опеки и 
образовании 
приёмной 
семьи и по 
обращению

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

48 Выявление родителей, злостно уклоняющихся от 
уплаты алиментов на содержание детей 

Работа со службой судебных приставов по 
зривлечению к ответственности родителей опекаемых 
з приёмных детей, уклоняющихся от уплаты 
шиментов

По
необходимости

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

19



48 Участие в совещаниях, семинарах-практикумах 
социальных педагогов учреждений образования 
района

По отдельному 
плану

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З

49 Проведение заседаний районного родительского 
Университета приёмных родителей (по отдельному 
плану).

По отдельному 
плану

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

50 Работа в краевой ассоциации замещающих 
родителей «Надежда».

В течение года Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

51 Контроль за деятельностью социальных педагогов 
школ района, образовательных учреждений за 
планированием работы в рамках должностных 
обязанностей, проведением плановых и внеплановых 
рейдов, обследований семей, профилактической 
работы)
Формирование отчётных материалов (запросов, форм 
отчетов) по планам профилактической работы, 
актированию посещений и контроль за деятельностью 
по профилактике беспризорности-безнадзорности, 
насилия и жестокого обращения с детьми, 
мероприятиям по защите прав ребёнка и профилактике 
социального сиротства
Рабочие совещания с представителями социальной 
службы образовательных организаций, актуализация 
социальной базы

Постоянно

В
установленные
законом
контрольные
сроки

регулярно

Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

52 Тематические выступления в прессе (на страницах 
районной газеты «Голос времени» и на официальном 
сайте Администрации Кировского городского 
округа) с целью распространения положительного 
опыта семей района.

Регулярно Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

53 Работа по изучению законодательной базы: 
вышедших в свет приказов, постановлений, иных 
документов, касающихся исполнения 
государственных полномочий по опеке и 
попечительству.
Приведение документов в соответствие на 
основании изменений в законодательстве

постоянно Автандилян К.С. 
Карабутова О.Т. 
Шевченко В.В. 
Данно Э.И. 
Пискунова С.З.

11. ОЗДОРОВИТЕЛЬНАЯ КАМПАНИЯ -  2021

1 Контроль за организацией летней оздоровительной 
кампании (работа профильных смен по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма, 
юнармейских отрядов и другие), в том числе за 
оздоровлением в том числе детей-сирот и детей

Июнь-
Июль
2021

Казакова О.А..
ведущий
специалист

2 Контроль за летней занятостью школьников, в том числе 
детей -сирот и детей (трудовые отряды и бригады,

Июнь-
Июль

Казакова О.А. 
ведущий

20



индивидуальная трудовая деятельность) 2021 специалист

3 Составление и предоставление отчётности в 
министерство образования Ставропольского края 
(статистика)

По
окончании 
летних смен

Казакова О.А.
ведущий
специалист

4 Контроль за осуществлением перевозок детей 
автобусами, безопасностью пребывания в лагерях

Период
оздоровления

Казакова О.А.
ведущий
специалист

12. ИНФОРМАЦИОННО - АНАЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

1 Анализ выполнения норм продуктов питания. Ежемесячно Акиншин М.С., 
руководители ДОО.

2 Оценка качества дошкольного образования в ДОО. В течение года Молявчикова О.С., 
методист МКУ 
«ЦОМО КГО СК»

3 Формирование базы данных по кадровому составу 
ДОО: руководители, педагоги, специалисты.

Сентябрь - 
октябрь 2020

Молявчикова О.С., 
методист МКУ 
«ЦОМО КГО СК»

4 Анализ деятельности ДОО по осуществлению 
преемственности в работе между ДОО и школой.

Июнь 2021 Молявчикова О.С., 
методист МКУ 
«ЦОМО КГО СК»

5 Мониторинг качества образования Октябрь 2020 Битик И.В. 
специалисты отдела 
образования

6 Анкетирование руководителей и педагогов ДОО с 
целью организации консультативной помощи 
педагогам

Сентябрь - 
октябрь 2020

Молявчикова О.С., 
методист МКУ 
«ЦОМО КГО СК»

7 Анализ деятельности ДОО по обеспечению 
внедрения ФГОС ДО

В соответствии 
с планом - 
графиком

Молявчикова О.С., 
методист МКУ 
«ЦОМО КГО СК»

8 Анализ охвата детей дошкольного возраста 
различными формами дошкольного образования

Ежеквартально Колованова Е.И.,
ведущий
специалист

9 Анализ потребности в курсовой подготовке Сентябрь
ежегодно

Руководители ОУ 
Бережнова В.В., 
Молявчикова О.С.

10 Анализ прохождения курсов повышения 
квалификации по учреждениям

Август Руководители ОУ 
Бережнова В.В., 
Молявчикова О.С.

11 Анализ деятельности ДОО по осуществлению 
преемственности в работе между ДОО и школой.

Июнь 2021 Молявчикова О.С., 
методист МКУ 
«ЦОМО КГО СК»

12 Анкетирование руководителей и педагогов ДОО с 
целью организации консультативной помощи 
педагогам

Сентябрь - 
октябрь 2020

Молявчикова О.С., 
методист МКУ 
«ЦОМО КГО СК»

13 Анализ деятельности ДОО по обеспечению 
внедрения ФГОС ДО

В соответствии 
с планом - 
графиком

Молявчикова О.С., 
методист МКУ 
«ЦОМО КГО СК»

14 Анализ результатов проведения школьного, 
муниципального и регионального этапов 
Всероссийской олимпиады школьников.

В соответствии 
с планом - 
графиком

Нестеренко Н.В.

21



15 Анализ обеспеченности общеобразовательных 
учреждений учебной литературой на 2020/21 
учебный год и обмен учебниками между школами

Сентябрь 2019 Г ерасимчук Л.С., 
методист МКУ 
ЦОМО КГО СК

16 Анализ состояния деятельности по профилактике 
дорожно-транспортных происшествий

Май
2021

Нуйкина Н.И.

17 Показатели эффективности деятельности главы апрель
2021

Битик И.В.

16 Анализ ситуации с учреждениями образования по 
недостающим педагогическим кадрам и подготовка 
заявки в Министерство образования 
Ставропольского края

Март
Август

2021

Нестеренко Н.В., 
зав.методотделом 
МКУ ЦОМО КГО 
СК
Бережнова В.В.

17 Анализ запросов выпускников на поступление в 
высшие учебные заведения

Декабрь
2020

Нестеренко Н.В.

13. МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА

1 Всероссийская акция «Добровольцы-детям» Июль-август
2021

Нетребо С.А. 
Автандилян К.С.

2 Всероссийская благотворительная акция «Соберем 
ребенка в школу»

Нетребо С.А.

3 Участие делегации в Школе актива учащейся 
молодежи «Достижения»

Сентябрь
2020

г. Ставрополь, 
МАОУ ДОД ДСОЦ 
«Лесная поляна» 
Нетребо С.А.

4 Участии делегации Кировского городского округа в 
Патриотическом форуме СК

Сентябрь
2020

5 СтартМашук 2020 Сентябрь
2020

Нетребо С.А.

6 Выборы президентов УСУ 22 ноября 
2020

Нетребо С.А.

7 Президентский форум лидеров УСУ Ноябрь- 
декабрь 2020

Нетребо С.А.

8 Конкурс администрации КГО СК «Молодежь 
против коррупции»

Октябрь
2020

Нетребо С.А.

9 Проведение мероприятий в ОУ и ДОУ, 
посвящённых Дню матери в России

Ноябрь
2020

Нетребо С.А.

10 Проведение акции Стоп ВИЧ и СПИД Декабрь
2020

Нетребо С.А.

11 Зимний фестиваль Российского движения 
школьников Ставропольского края, заседание 
детского общественного Совета

Декабрь
2020

Нетребо С.А.

12 Районный этап краевого конкурса «Лидер - 2021» Апрель
2021

Нетребо С.А.

13 Участие в краевом конкурсе «Лидер - 2021» апрель
2021

г. Ставрополь, 
Ставропольский 
дворец детского 
творчества 
Нетребо С.А.

14 «Успей сказать «СПАСИБО!» Апрель
май
2021

Нуйкина Н.И. 
Нетребо С.А.

22



15 Акция «Ветеран моей семьи» Апрель-май Нуйкина Н.И.
2021 Нетребо С.А.

14. ПОДГОТОВКА СТАТИСТИЧЕСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Форма
отчета

Пояснение Срок
представления
Ответственный

00-1 Сведения об организации, осуществляющей подготовку по 
образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования

15 октября 
Битик И.В. 
Швец А.В.

00 -2 Сведения о материально-технической и информационной 
базе, финансово-экономической деятельности 
общеобразовательной организации

20 апреля 
Молявчиков О.В.

1-НД Сведения о численности детей и подростков в возрасте 7-18 
лет, не обучающихся в образовательных учреждениях по 
состоянию на 1 октября 2020 года

10 октября 
Комарова Т.А.

85-К 
(отдельно по 

каждому 
учреждению)

Сведения о деятельности дошкольного образовательного 
учреждения

15 января 
Колованова Е.И.

7- Отчет о травматизме Гринько JI.B.
1-ДО

(сводная) (с 
приложением 

1-до)

Сведения об учреждениях дополнительного образования 
детей за 2020 год

20 января 
Казакова О.А.

1-ДОП Сведения о деятельности организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по дополнительным 
общеобразовательным программам для детей

5 февраля 
Казакова О.А..

103-рик Сведения о выявлении и устройстве детей и подростков, 
оставшихся без попечения родителей, за 2020 год

15 января 
Автандилян К.С.

5-ФК Сведения о численности воспитанников ДЮСШ за 2020 
год

Ерошенко Е.А. 
Марченко В.М. 

25 декабря
1-ФК Сведения о физической культуре и спорте за 2020 год Ерошенко Е.А. 

Марченко В.М. 
Руководители ОУ 

25 декабря

23


